2021 年 1月 15 日

各 部 署 御中

指導教員 各位

                            学   長

2021 年度研究生の出願及び在学期間延長の手続きについて（通知）

2021 年度研究生の出願受付等は下記の通り行いますので、周知方よろしくお願いします。

  また、手続きについては、教室で一括してまとめて申請して下さいますようお願いします。

 在学中の研究生で在学期間を延長されない場合は、退学届を提出ください。書式は大学 HP よりダウン

ロードできます。また、退学される方で教育研究棟の入館証(IC カード)をお持ちの方は必ずカードをご

返却ください。（退学後１か月以内に返却がない場合は、カード費用 5,000 円を弁済いただきます）

  なお、学術研究の推進及び学外機関との連携強化のため、学外機関に所属しながら本学の教職員と本

学の研究施設等を利用して特定の研究を実施する方を受け入れる場合は、「学外研究員」としての受入

れもご検討ください。（大学 HP【研究－産官学連携－共同研究】参照）

記

１．出 願 期 間

 ２０２１年２月１日（月）～２０２１年２月１５日（月）

      （受付時間：平日午前９時～午後３時まで 土曜日は受付なし）

２．提 出 先

 学務課庶務係（教育研究棟２階）【問合せ：６１５４】

３．次の書式はホームページ【学部・大学院－医学部・医学科－研究生】よりダウンロードできます。

（URL http://www.hyo-med.ac.jp/campus_life/application/research_student.html）

申 請 区 分 研 究 生 特別研究生

入

学

資  格
大学を卒業した者、または大学を卒業した者と同等以上の学力が
あると認められる者

本学に多大な貢献をすると指導教
授が認め、週４日以上勤務（研究）
する研究生

出願書類等

① 願   書
② 履 歴 書…写真は３ヶ月以内のも

のとする
③ 身元保証書
④ 承 諾 書…勤務先のある場合
⑤ 最終学歴の証明書…本学出身者は不
要、原本で６ヶ月以内に発行されたもの
とし、外国人の場合、日本語又は英語で
記されたものとする

⑥ 預 り 証
⑦ 納 付 金  １１０，０００円
（内訳）検定料   ５，０００円

入学金   ５，０００円
     授業料 １００，０００円

夜間課程
学内者の場合

研究生と同様①～⑥
⑦ 研究生授業料免除願
⑧ 納 付 金 １０，０００円
（内訳）検定料  ５，０００円
    入学金  ５，０００円

④夜間課程研究生
承諾書

⑧夜間課程研究生
志望理由書

⑨誓約書

夜間課程
学外者の場合

④夜間課程研究生
承諾書

⑧夜間課程研究生
志望理由書

在学

期間

延長

出願書類等
①在学期間延長願
②預 り 証
③授業料 １００，０００円

①在学期間延長願（授業料納入確
認印欄に※を記入）

②研究生授業料免除願
④承諾書…勤務先のある場合
在学期間延長者は納付金不要

注）外国人の方はパスポートの写し及び在留カードの写しを提出して下さい。未入国の場合、入国後直ちに
提出のこと。

http://www.hyo-med.ac.jp/campus_life/application/research_student.html